CAPUT III.—*Et Verbum erat apud Deum.*—Dic quod erat. *Et Deus erat Verbum.* Et ego scio, inquam, qui tecum loquor; nec ego comprehendo; sed cogitatio facit nos extendi, extensio dilatat nos, dilatatio nos capaces facit. Nec facti capaces totum comprehendere poterimus: sed verbo meo vobiscum ago. Ecce quod dico, quod dicturus sum, hoc audite, hoc comprehendite verbum meum, hoc est verbum humanum. Si autem nec hoc comprehendere poteritis, videte ab illo quam longe sitis. Certe miramur quomodo Christus carnem accepit, de virgini natus est, et a Patre non recessit; ecce ego qui vobiscum loquor, antequam ad vos venirem, cogitavi ante quod vobis dicerem. Quando cogitavi quod vobis

lengua latina, y tuve que pronunciarte mi palabra en latín; si, en cambio, hubieras sido griego, hubiera tenido que hablarte en griego y en griego te hubiese pronunciado mis palabras. Pero la palabra que está en el corazón no es ni latina ni griega; más aún, es anterior a estas lenguas. Busco para ella el sonido; le busco una especie de vehículo; busco algo mediante lo cual llegue a ti, aunque no se aparte de mí. He aquí que ya habéis oído lo que está en mi corazón; ahora está ya en el vuestro también. Está en el mío y en el vuestro; vosotros habéis comenzado a tenerla sin que yo la haya perdido¹. Como mi palabra tomó el sonido para ser oída, así la Palabra de Dios tomó la carne para hacerse visible mediante ella. He dicho lo que he podido. ¿Y qué he dicho? ¿Quién soy yo que os he hablado? Yo, siendo hombre, quise hablaros de Dios. Es tan grande y tan excelso que, respecto a él, ni podemos hablar ni debemos callar.

4. Te doy gracias, Señor, porque tú sabes lo que estoy diciendo o quise decir; no obstante, alimenta a mis consiervos de las migajas de tu mesa; alimenta y nutre internamente también a los que regeneraste. ¿Qué era antes esta muchedumbre? *Tinieblas; ahora, en cambio, es luz en el Señor.* Es el Apóstol quien lo dice: *Fuistis en otro tiempo tinieblas; ahora, en cambio, sois luz en el Señor.* ¡Oh vosotros los bautizados, que fuistis en otro tiempo tinieblas, pero ahora sois luz en el Señor! Si sois luz, sois ciertamente día, pues Dios llamó día a la luz. Erais tinieblas y os hizo luz, os hizo día. A vosotros se

dicerem, iam in corde meo verbum erat. Non enim vobis dicerem, nisi ante cogitarem. Inveni te Latinum, latinum tibi proferendum est verbum. Si autem Graecus esses, graece tibi loqui deberem, et proferre ad te verbum graecum. Illud verbum in corde nec latinum est, nec graecum: prorsus antecedit linguas istas quod est in corde meo. Quaero illi sonum, quaero quasi vehiculum; quaero unde pervenit ad te, quando non recedit a me. Ecce audistis quod est in corde meo, iam est et in vestro. In meo est et in vestro est: et vos habere caepistis, et ego non perdidí. Sicut verbum meum assumpsit sonum, per quem audiretur: sic Verbum Dei assumpsit car[1098]nem, per quam videretur. Quantum potui, dixi. Et quid dixi? Quoniam quis dixi? Homo loqui volui de Deo. Tantus est, talis est, ut nec eum loqui possimus, nec eum tacere debeamus.

CAPUT IV.—4. *Ab ebrietate caveri debet. Ebrietas sancta.*—Gratias tibi ago, Domine, quia quod dico, vel dicere volui, tu scis: tamen de micis mensae tuae pavi conservos meos; pasce et tu ac nutri interius quos regenerasti. Ecce multitudo ista quid fuit? *Tenebrae; nunc autem lux in Domino.* Talibus enim Apostolus dicit: *Fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* (Eph 5,8). O vos qui baptizati estis, fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino. Si lux, utique dies: vocavit enim Deus lucem diem (cf. Gen 1,5). Fuistis tenebrae, fecit vos

¹ Véase también el sermón 288,3 y *La Trinidad* XV 10,19.

refería lo que hemos cantado: *Este es el día que hizo el Señor; alegrémonos y gocémonos en él.* Huid de las tinieblas. La embriaguez forma parte de las tinieblas. No marchéis de aquí sobrios y regreséis ebrios; después de mediodía volveremos a veros². El Espíritu Santo ha comenzado a habitar en vosotros. ¡Que no se tenga que marchar! No lo excluyáis de vuestros corazones. Es buen huésped: si os encuentra vacíos, os llena; si hambrientos, os alimenta; finalmente, si os halla sedientos, os embriaga. Sea él quien os embriague, pues dice el Apóstol: *No os embriaguéis de vino, en el cual está todo desenfreno.* Y, como queriendo enseñarnos de qué debemos embriagarnos, añadió: *Antes bien, llenaos del Espíritu Santo, cantando entre vosotros con himnos, salmos y cánticos espirituales; cantando al Señor en vuestros corazones.* ¿No se parece a un borracho quien se alegra en el Señor y canta sus alabanzas con gran entusiasmo? Demuestra esta embriaguez: *Pues en ti, ¡oh Dios!, está la fuente de la vida, y les darás a beber del torrente de tus delicias.* ¿De dónde? Pues en ti, ¡oh Dios!, está la fuente de la vida, y en tu luz veremos la luz. El Espíritu de Dios es luz y bebida. Si averiguas que hay una fuente en la oscuridad, enciendes una lámpara para llegar hasta ella. No enciendas una lámpara junto a la fuente de la luz; sea ella tu luz, la que te guíe hasta sí³. Cuando llegue el momento de beber, acércate y recibe la iluminación. *Acercaos a él y seréis iluminados;* no os alejéis de

lucem, fecit vos diem. De vobis cantavimus: *Hic est dies quem fecit Dominus, exultemus et iucundemur in eo* (Ps 117,24). Fugite tenebras. Ebrietas ad tenebras pertinet. Nolite discedere sobrii, et redire ebrii; et post meridiem videbimus vos. Spiritus sanctus habitare coepit, non migret; nolite illum excludere de cordibus vestris. Bonus hospes, inanes invenit, implet vos; esurientes invenit, pascit vos; postremo sitientes invenit, inebriat vos. Ipse vos inebriat; Apostolus enim ait: *Nolite inebriari vino, in quo est omnis luxuria.* Et quasi volens nos docere unde inebriari debeamus: *Sed implemini, inquit, Spiritu sancto; cantantes vobismetipsis, hymnis, et psalmis, et canticis spiritualibus, cantantes in cordibus vestris Domino* (Eph 5,18.19). Qui laetatur in Domino, et cantat laudes Domino magna exultatione, nonne ebrio similis est? Probo istam ebrietatem: *Quoniam apud te, Deus, fons vitae est, et torrente voluptatis tuae potabis eos.* Unde? *Quia apud te, Deus, fons vitae est, et in lumine tuo videbimus lumen* (Ps 35,9.10). Spiritus Dei et potus et lux est. Si invenires fontem in tenebris, lucernam accenderes, ut pervenires ad eum. Noli accendere lucernam ad lucis fontem: ipse tibi lucet, et ad se te ducet. Cum veneris ad bibere, accede et illuminare. *Accedite ad eum, et illuminamini* (Ps 33,6); nolite recedere, ne contene-